
 1 

                                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ              

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                           
ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ  

                                                                    

  

Πληροφορίες : Μπατσαρά Δάφνη 
Διεύθυνση : 

 
Πλ. Δημαρχείου 
60133 Κατερίνη 

Τηλέφωνο : 2351350545 
Email : dafnibatsara@katerini.gr 
                                                                                 

                                                                                     

 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση Πενταμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης του επιχειρησιακού 

Προγράμματος Διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης 
δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων Δήμου Κατερίνης»  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

 
     Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2) Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 10 (Αρμοδιότητες και υποχρεώσεις των δήμων) 
του Ν. 4830/21 (ΦΕΚ 169Α’/18-9-2021) Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Πρόγραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

     Σε κάθε δήμο συγκροτείται, με απόφαση του δημάρχου, πενταμελής Επιτροπή 
Παρακολούθησης του επιχειρησιακού προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς 
και πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων. Στην Επιτροπή μετέχουν: 

    (α) Δύο (2) μέλη που ορίζονται από φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που είναι εγγεγραμμένα στο ΥποΜητρώο Φιλοζωικών Σωματείων 
και Οργανώσεων της παρ. 23 του άρθρου 2 και δραστηριοποιούνται στον δήμο. 

    (β) Ένας (1) κτηνίατρος που ορίζεται από τον οικείο δήμο και ο οποίος είναι, κατά προτίμηση, ο 
υπεύθυνος του προγράμματος διαχείρισης των αδέσποτων ζώων συντροφιάς και, ελλείψει 
αυτού, άλλος ιδιώτης κτηνίατρος. 

     (γ) Ένας (1) επαγγελματίας εκπαιδευτής, μέλος νομίμως αναγνωρισμένου επαγγελματικού 
σωματείου εκπαιδευτών σκύλων και, ελλείψει αυτού, εκπαιδευμένος υπάλληλος του οικείου 
δήμου. 

     (δ) Ένας (1) εκπρόσωπος που ορίζεται από τον οικείο δήμο, με τον αναπληρωτή του. 

       3) Την αριθ. 377/39343/15-06-2022 εγκύκλιο του Τμήματος Προστασίας Ζώων Συντροφιάς, του 
            Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινήσεις επί διοικητικών θεμάτων σε εφαρμογή διατάξεων του   
            Ν. 4830/2021 ΄΄Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα ΑΡΓΟΣ΄΄ (ΦΕΚ  
            169Α’/18-09-2021). 

 
 

                                     Κατερίνη, 26/01/2024 

                   Αριθ. πρωτ.: οικ.2928  

ΑΔΑ: ΨΝΡΜΩΕΤ-7Ο2



 2 

4) Τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 10 (Αρμοδιότητες και υποχρεώσεις των δήμων) του 
Ν. 4830/21 (ΦΕΚ 169Α’/18-9-2021): 

     Η Επιτροπή της παρ. 8 έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

     (α) Αποφασίζει για την επικινδυνότητα ενός ζώου συντροφιάς και για την αναγκαιότητα 
πραγματοποίησης ευθανασίας ενός αδέσποτου ζώου συντροφιάς, σύμφωνα με τη γνωμάτευση 
κτηνιάτρου. 

     (β) Εισηγείται στις αρμόδιες υπηρεσίες του δήμου τρόπους αντιμετώπισης των προβλημάτων 
που προκύπτουν κατά τη διαχείριση των αδέσποτων ζώων. 

     (γ) Χορηγεί την άδεια της παρ. 4 του άρθρου 8. 

     (δ) Συντάσσει ετήσια έκθεση προς το δημοτικό συμβούλιο, σχετικά με την πρόοδο της 
υλοποίησης του επιχειρησιακού προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων του δήμου και 
διατυπώνει προτάσεις για τη βελτίωσή του. 

5) Τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 10 (Αρμοδιότητες και υποχρεώσεις των δήμων) 
του Ν. 4830/21 (ΦΕΚ 169Α’/18-9-2021): 

     Στην περίπτωση, που στο πλαίσιο της Επιτροπής της παρ. 8 διαπιστώνεται διαφωνία για την 
επικινδυνότητα ενός αδέσποτου ζώου συντροφιάς ή για την αναγκαιότητα της 
πραγματοποίησης ευθανασίας, την οριστική απόφαση λαμβάνει ειδική επιστημονική επιτροπή, 
που συγκροτείται σε κάθε δήμο με απόφαση του δημάρχου και αποτελείται από: 

     (α) Έναν (1) κτηνίατρο της κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας περιφερειακής ενότητας, με τον 
αναπληρωτή του. 

     (β) Έναν (1) ιδιώτη κτηνίατρο που ασκεί νόμιμα το επάγγελμα στην Ελλάδα και 
δραστηριοποιείται στην περιοχή δικαιοδοσίας του δήμου ή όμορου δήμου, με τον αναπληρωτή 
του. 

     (γ) Έναν (1) κτηνίατρο που ασκεί νόμιμα το επάγγελμα στην Ελλάδα και συνεργάζεται με 
φιλοζωικό σωματείο ή φιλοζωική οργάνωση μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 
δραστηριοποιείται στην περιοχή δικαιοδοσίας του δήμου ή όμορου δήμου, με τον αναπληρωτή 
του. 

       Σε περίπτωση επιθετικού ζώου, του οποίου η επιθετικότητα δεν οφείλεται σε παθολογικά αίτια, 
ο δήμος μπορεί να ζητήσει τη γνώμη επαγγελματία εκπαιδευτή σκύλων, μέλους νομίμως 
αναγνωρισμένου επαγγελματικού σωματείου εκπαιδευτών σκύλων. 

6) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κατερίνης (ΦΕΚ 4091Β’/23-09- 2020).  
 
7) Το αριθ. πρωτ.: οικ.1271/12-01-2024 έγγραφό μας προς το Φιλοζωικό Σωματείο Κατερίνης «Ο 
     ΑΡΓΟΣ» και το Φιλοζωϊκό Σωματείο «ΚΙΒΩΤΟΣ» με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων για την 
     ανασυγκρότηση της πενταμελούς επιτροπής παρακολούθησης του επιχειρησιακού 
     Προγράμματος Διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και και πρόληψης δημιουργίας νέων  
     αδέσποτων ζώων Δήμου Κατερίνης». 
 
8) Το από 17/01/2024 (αριθ. πρωτ.:1762/17-01-2024 Δήμου Κατερίνης) έγγραφο του Φιλοζωικού 

Σωματείου Κατερίνης «Ο ΑΡΓΟΣ» σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ως τακτικό μέλος στην 
πενταμελή επιτροπή ο κ. Κανταρτζής Νικήτας με αναπληρωματικό μέλος την κα Μπουρσούκη 
Ειρήνη. 

 
9) Το από 26/01/2024 (αριθ. πρωτ.:2917/26-01-2024 Δήμου Κατερίνης) έγγραφο του Φιλοζωικού 

Συλλόγου Κατερίνης «ΚΙΒΩΤΟΣ» σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ως τακτικό μέλος στην 
πενταμελής επιτροπή η κα Καρακασίδου Μαρία με αναπληρωματικό μέλος τον κ. Ιωαννίδη 
Χαράλαμπο. 

 
10) Τα με αριθμούς 11/2024 και 18/2024 πιστοποιητικά του Πρωτοδικείου Κατερίνης, «περί μη   

        λύσης των σωματείων» αντίστοιχα. 
 

ΑΔΑ: ΨΝΡΜΩΕΤ-7Ο2



 3 

  11) Η αριθ. πρωτ.: οικ.29742/29-08-2023 σύμβαση παροχής υπηρεσιών για την εργασία «Ανάθεση 
για παροχή υπηρεσιών στειρώσεων αδέσποτων ζώων συντροφιάς Δημοτικής Ενότητας 
Κατερίνης του Δήμου Κατερίνης» μεταξύ του Δήμου Κατερίνης και του κτηνιάτρου κ. 
Τριανταφύλλου Κωνσταντίνο. 

 
12) Η αριθ. πρωτ.: οικ.31059/07-09-2023 σύμβαση παροχής υπηρεσιών για την εργασία     

«Παροχή υπηρεσιών περισυλλογής αδέσποτων ζώων συντροφιάς Δημοτικών Ενοτήτων 
Πιερίων, Πέτρας, Ελαφίνας, Κορινού, Παραλίας, Δήμου Κατερίνης» μεταξύ του Δήμου Κατερίνης 
και του κτηνιάτρου κ. Τζέγκα Λεωνίδα. 

 
13) Την αριθ. 04/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου  Κατερίνης περί ορισμού 

εκπροσώπων του Δήμου Κατερίνης στην επιτροπή Παρακολούθησης του επιχειρησιακού 
Προγράμματος Διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων 
αδέσποτων ζώων Δήμου Κατερίνης. 

 
14)  Την αριθ. πρωτ.: οικ.83/02-01-2024 απόφαση Δημάρχου Δήμου Κατερίνης με θέμα ««Ορισμός    

     Αντιδημάρχων με θητεία από 02-01-2024 έως 30-06-2026 και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.   
     Ορισμός Εντεταλμένων Συμβούλων και ανάθεση καθηκόντων για το χρονικό διάστημα από 02-  

       01- 2024 έως 30-06-2026. 
 
15) Το γεγονός ότι δεν υπάρχει επαγγελματίας εκπαιδευτής, μέλος νομίμως αναγνωρισμένου 

επαγγελματικού σωματείου εκπαιδευτών σκύλων, που να μπορεί να συμμετέχει στην εν λόγω 
Επιτροπή αλλά υπάρχει υπάλληλος με εμπειρία στο αντικείμενο ο οποίος μπορεί να 
συμμετέχει σύμφωνα με την αριθ. 377/2022 εγκύκλιο με αριθ. πρωτ.: 39343/15-06-2022 του 
Τμήματος Προστασίας Ζώων Συντροφιάς, του Υπουργείου Εσωτερικών και είναι ο Αντωνιάδης 
Κων/νος ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων. 

 
16)   Την ανάγκη συνέχισης λειτουργίας της εν λόγω επιτροπής. 

 
     

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
Τη συγκρότηση πενταμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης του επιχειρησιακού προγράμματος 
διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων του 
Δήμου μας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 10 (Αρμοδιότητες και 
υποχρεώσεις των δήμων) του Ν. 4830/21 (ΦΕΚ 169Α’/18-9-2021) Νέο πλαίσιο για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως 
εξής:  
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Αναστασιάδη Θωμά, Αντιδήμαρχο, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον κ. Ελευθέριο 
Παγωνίδη, δημοτικό σύμβουλο του Δήμου Κατερίνης. 

2. Τριανταφύλλου Κων/νο κτηνίατρος, μέλος του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου. 
3. Αντωνιάδη Κων/νο, υπάλληλος του Δήμου Κατερίνης, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, αντί 

του εκπαιδευτή σκύλων). 
4. Κανταρτζή Νικήτα (εκπρόσωπο του Φιλοζωικού Σωματείου «ΑΡΓΟΣ»). 
5. Καρακασίδου Μαρία (εκπρόσωπο του Φιλοζωικού Σωματείου «ΚΙΒΩΤΟΣ»). 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Σε περίπτωση αδυναμίας ή κωλύματος συμμετοχής των ανωτέρω τακτικών μελών των Φιλοζωικού 
Σωματείων τα μέλη αυτά θα αντικαθίστανται αντίστοιχα ως εξής: 

1. Μπουρσούκη Ειρήνη (εκπρόσωπο του Φιλοζωικού Σωματείου «ΑΡΓΟΣ»). 
2. Ιωαννίδης Χαράλαμπος (εκπρόσωπο του Φιλοζωικού Σωματείου «ΚΙΒΩΤΟΣ») 

ΑΔΑ: ΨΝΡΜΩΕΤ-7Ο2



 4 

Σε περίπτωση αδυναμίας ή κωλύματος συμμετοχής του ανωτέρω τακτικού μέλους του κτηνιάτρου 
το μέλος αυτό θα αντικαθίστανται από τον κ. Τζέγκα Λεωνίδα, κτηνίατρος, μέλος του Πανελλήνιου 
Κτηνιατρικού Συλλόγου. 

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η κα Μπατσαρά Δάφνη με αναπληρωτή τον κ. Τσεχερίδη 
Ηλία, υπάλληλοι του Δήμου Κατερίνης. 

 
Η ως άνω Επιτροπή έχει τις αρμοδιότητες της παραγράφου 9 του άρθρου 10 (Αρμοδιότητες και 
υποχρεώσεις των δήμων) του Ν. 4830/21 (ΦΕΚ 169Α’/18-9-2021), όπως αυτές αναφέρθηκαν 
αναλυτικά παραπάνω. 
 
Από την έκδοση της παρούσας, καταργείται κάθε άλλη σχετική με το θέμα απόφαση. 
 
Η παρούσα να κοινοποιηθεί αρμοδίως και να αναρτηθεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 
 
 

                                                                            

                                                                             Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  
 
 
 
 

                                                                            ΝΤΟΥΜΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  
       Κοινοποίηση: 
 
  α)  Δ/νση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 
       Τμήμα Ανάπτυξης Πρωτογενούς Τομέα, 
       Απασχόλησης και Τουρισμού (εις τριπλούν) 
  β)  Γραφείο Δημάρχου 
  γ)  Οριζόμενους της απόφασης 
  η)  Υπεύθυνο ιστοσελίδας του Δήμου 
  
 
 
 
  
 

ΑΔΑ: ΨΝΡΜΩΕΤ-7Ο2


		2024-01-26T10:53:30+0200
	Athens




